
MONITORING MRAVENIŠŤ 

V OKOLÍ KUNŽAKU 

Autorky: Lucie Hrádková, Lada Švecová 
 



Na začátek trochu teorie… 

• hlavní znaky: kusadla, zakrnělé žihadlo s jedem  
• velikost: dělnice 4-9 mm, královna a samec 9-11 mm  
• rozšíření ČR: střední a vyšší polohy - jehličnaté lesy  
• potrava: medovice mšic, červců, živý i mrtvý hmyz, 

šťáva sladkých plodů, míza stromů 

•  ochrana: chráněný druh  

MRAVENEC LESNÍ 
 

• český název: mravenec lesní (latinsky: Formica rufa) 
 



Na začátek trochu teorie… 

STAVBA TĚLA MRAVENCE 



PŘÍRODNÍ PAMÁTKY V ČR 
PP: Šebeň, Poušť, Rohovec, Kamenný vrch. Studený kout 



Na začátek trochu teorie… 

• existuje přes 12 000 druhů mravenců, u nás přes 100 
druhů 

• královny se dožívají 18-29 let, dělnice 7-8 let 
• v 1m mraveniště je až několik milionů mravenců 
• mravenci jsou velmi silní, unesou 20 krát těžší břemeno 

než váží 
• náš největší mravenec je mravenec obrovský, jehož 

samička může měřit až 18mm  
 

ZAJÍMAVOSTI 



Mapa mravenišť u nás 

Poznámky: D- 8 mravenišť 



Mraveniště pod písmenem D 



Dceřinná mraveniště 



Nejvyšší mraveniště 

Výška: 1,50 m  
Šířka: 1,20 m 



Nejnižší mraveniště 

Výška: 35 cm 

Šířka: 1,30 m 



Nejširší mraveniště 

Šířka: 2 m 

Výška: 80 cm 



Nejužší mraveniště 

Výška: 75 cm 

Šířka: 85 cm 

 



 

ZDROJE: 

• http://www.priroda.cz/lexikon.php?detail=2465 

 

• http://ekolist.cz/cz/publicistika/priroda/mravenci-a-jejich-podivuhodny-svet 

 

• http://www.eseznam.cz/index.php/rubriky/ruzne-clanky/2238-proc-lesni-

mravenci-jsou-uzitecni 

 

• http://www.tyden.cz/rubriky/veda/priroda/uspesne-mravenci-kolonie-se-

nepredrou-pracuji-jen-kdyz-je-to-bezpecne_270821.html#.U6uvEnoYsT8 

 

• http://mravenci.wz.cz/druhy/Formica%20rufa.htm 

  

 



DĚKUJEME ZA POZORNOST! 


